1

JUNTA DE FREGUESIA DE VINHAIS

NIPC - 506 750 191

--------------------------------REUNIÃO ORDINÁRIA-------------------------------

-----------------------------------ATA N. º 13 / 2022------------------------------------

Aos três dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma

horas, na sede desta Junta de Freguesia, reuniu o Executivo constituído pelo

Presidente – Sílvio António Costa da Silva, pela Secretária – Teresinha da

Conceição Pires Silva Gomes e pelo Tesoureiro – André Augusto Beato Ferreira,

para dar cumprimento à seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

Ponto um – Período antes da ordem do dia; ---------------------------------------------

Ponto dois – Análise da situação; --------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações; -----------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.--------------------------------------------------------

Aberta a reunião, pelo senhor Presidente, deu-se início à ordem de trabalhos. ------

Ponto um – Período antes da ordem do dia. ------------------------------------------------

O senhor Presidente, deu início à ordem de trabalhos, salientando que, apesar das

contingências impostas pela pandemia “COVID-19”, esta Junta de Freguesia

continua a desenvolver os trabalhos previstos, nomeadamente ao nível da “Equipa

de Cantonagem”. No presente, destacam-se: limpeza de caminhos rurais em toda

a Freguesia; continuidade da limpeza nas ruas e valetas das aldeias da Freguesia

e da Vila; limpeza de todas as fontes da Freguesia; continuidade da limpeza e

manutenção dos cemitérios das aldeias da Freguesia;---------------------------------------

No presente, temos três trabalhadores na “Equipa de Cantonagem”, no âmbito do

2

“Programa CEI+”, dois deles cedidos pela Câmara Municipal e um da Junta de

Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Uma vez que continua a haver um grave problema, que é a falta de água na

Freguesia, nomeadamente em Rio de Fornos, estão a ser renovadas as captações

de água, com a colocação de novas tubarias, novas manilhas e novos cones, para

um melhor aproveitamento da água dos nascentes.------------------------------------------

Estão a ser realizados trabalhos na Ermida, com recurso a uma retroescavadora

na limpeza e reabertura de caminhos, que devido ao elevado estado de

degradação, estavam intransitáveis. Estão também a ser colocados tubos para o

melhoramento do regadio e para um melhor aproveitamento da água.----------------

Fomos contatados pela responsável do Pré-escolar para estarmos presentes na

primeira reunião do ano letivo 2022/2023, foi com agrado que marcámos

presença.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Estivemos presentes na 2ª Taça Concelhia de Futebol, que decorreu no Campo de

Jogos de Rebordelo.-----------------------------------------------------------------------------------

Marcámos presença no Concerto que decorreu na Igreja de Nossa Senhora da

Encarnação, com a atuação do duo “Angélicus Duo”.----------------------------------------

Foi deliberado pedir orçamento para o arranjo da Capela do Bairro do Campo, está

num estado bastante degradado, chegando mesmo a chover no seu interior.---------

Foi-nos solicitado apoio na organização de um Torneio de Fito e de Paus, que se

vai realizar no dia dois de Outubro no Recinto do Santo António, foi deliberado

conceder apoio com a compra de comida para o lanche.------------------------------------

De referir que estão a ser levados a cabo, vários trabalhos de limpeza e arranjo de

caminhos agrícolas na Freguesia, com recurso ao uso de destroçadores e de

retroescavadoras.---------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Análise da situação; -------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia analisou a conta corrente existente na agência de Vinhais da

Caixa Geral de Depósitos. No presente momento, a conta apresenta um saldo

3

contabilístico no valor de cinquenta e um mil quinhentos e noventa e cinco euros e

cinquenta e seis cêntimos.---------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações; -----------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade: -----------------------------------------

a) Em conformidade com o disposto no ponto 1, do Artigo 17.º da Lei n.º 75/2013

de 12 de Setembro - Delegação de competências da Junta de Freguesia no

Senhor Presidente - foram aprovadas as despesas autorizadas a seguir

discriminadas:--------------------------------------------------------------------------------------------

a1) Pagamento no valor de cento e trinta e seis euros, à empresa “Augusto &

Gonçalves”, relativo à aquisição de produtos para os trabalhos a realizar pela

“Equipa de Cantonagem”, fatura nº. 1548, com entrada nº 232.---------------------------

a2) Pagamento no valor de setenta e nove euros e cinquenta cêntimos, à empresa

“Patelaria Yohan”, relativo à aquisição de pão (biju) para os  lanches  das crianças

do Jardim de Infância, fatura nº. 232620, com entrada nº 233.-----------------------------

a3) Pagamento no valor de duzentos e setenta euros e noventa e nove cêntimos, à

empresa “Petrovinhais”, relativo à aquisição de combustíveis para a “Equipa de

Cantonagem”, faturas nºs.316,332 e 359, com entrada nº 234.----------------------------

a4) Pagamento no valor de duzentos e vinte euros, ao DJ  Fernando Jorge Garcia

Gestosa, relativo à sua atuação na Festa da Juventude 2022, fatura-recibo nº. 6,

com entrada nº 235.------------------------------------------------------------------------------------

a5) Pagamento no valor de cento e cinquenta euros à Fábrica da Igreja de Nossa

Senhora da Encarnação, relativo a apoio concedido para a realização das festas

em honra de Santo António, Recibo nº.059, com entrada nº 246.-------------------------

a6) Pagamento no valor de duzentos e cinquenta e cinco euros e quinze cêntimos

à empresa “Ourivesaria Silva”, relativo à aquisição de troféus desportivos para

agraciar o Futebol Clube de Vinhais, fatura nº.01D/8, com entrada nº 250.-------------

4

a4) Pagamento no valor de trinta euros e seis cêntimos à empresa “Positivo &

Genuíno”, relativo à aquisição de diverso produtos de limpeza para a sede da

Junta, fatura  nº.66743, com entrada nº 254.----------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.----------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente ata, constituída por quatro páginas, que depois de lida e aprovada, vai ser

assinada pelos presentes. ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente

_________________________________

(Sílvio António Costa da Silva)

A Secretária

_________________________________

(Teresinha da Conceição Pires Silva Gomes)

O Tesoureiro

__________________________________

(André Augusto Beato Ferreira)